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OLIY TA’LIM MUASSASALARINI 
XALQARO REYTINGLARGA 

TAYYORLASHDA STRATEGIK 
MENEJMENTNING O‘RNI VA 

AHAMIYATI
Mannonova Barno

Shahrisabz davlat pedagogika instituti 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarini xalqaro reytinglarga, xususan QS World University Rankings, 
Times Higher Education va Academic Ranking of World Universities tizimlariga tayyorlashda strategik menejmentning 
o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida global reyting metodologiyalari kompleks o‘rganilib, asosiy samara­
dorlik ko‘rsatkichlari aniqlanadi hamda O‘zbekiston oliy ta’lim tizimiga moslashtirilgan ilmiy asoslangan strategik bosh­
qaruv modeli taklif etiladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, tizimli institutsional strategiya, professor-o‘qituvchilar salohiyatini 
rivojlantirish, xalqaro hamkorlikni kengaytirish va scientometrik ko‘rsatkichlarni yaxshilash reyting pozitsiyalarini oshirish­
ning muhim determinantlari hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: strategik menejment, xalqaro universitet reytinglari, QS World University Rankings, Times Higher Educa­
tion, oliy ta’lim muassasasi, O‘zbekiston, scientometriya, institutsional strategiya.
Abstract: This article examines the role and significance of strategic management in preparing higher education institu­
tions (HEIs) for international rankings, including QS World University Rankings, Times Higher Education, and Academic 
Ranking of World Universities. The study provides a comprehensive analysis of global ranking methodologies, identifies 
key performance indicators, and proposes an evidence-based strategic management model tailored to Uzbekistan’s 
higher education system. The findings indicate that a systematic institutional strategy, faculty capacity development, 
international collaboration, and improved scientometric performance are the primary drivers of ranking advancement.

Key words: strategic management, international university rankings, QS World University Rankings, Times Higher Edu­
cation, higher education institutions, Uzbekistan, scientometrics, institutional strategy.
Аннотация: В статье исследуется роль и значение стратегического менеджмента в подготовке высших учебных 
заведений к международным рейтингам, включая QS World University Rankings, Times Higher Education и Academic 
Ranking of World Universities. В рамках исследования проведён комплексный анализ методологий рейтингования, 
определены ключевые показатели эффективности и предложена научно обоснованная модель стратегиче­
ского управления, адаптированная к системе высшего образования Узбекистана. Установлено, что системная 
институциональная стратегия, развитие профессорско-преподавательского состава, расширение международ­
ного сотрудничества и повышение наукометрических показателей являются ключевыми факторами повышения 
позиций в рейтингах.

Ключевые слова: стратегический менеджмент, международные университетские рейтинги, QS World University 
Rankings, Times Higher Education, высшие учебные заведения, Узбекистан, наукометрия, институциональная 
стратегия.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv sharoitida oliy ta’lim muassasalari nafaqat milliy, balki xalqaro raqobat maydonida 

ham faoliyat yuritmoqda. Xalqaro reytinglar – xususan, QS World University Rankings, Times Higher Education 
(THE) va Academic Ranking of World Universities (ARWU) – OTMlarning global miqyosdagi obro‘-e’tiborini, 
moliyaviy investitsiyalarni jalb qilish darajasini hamda iste’dodli talabalar va mutaxassislarni jalb etish salohiya­
tini bevosita belgilaydi.

O‘zbekiston Respublikasining 2022–2030-yillarga mo‘ljallangan oliy ta’limni rivojlantirish strategiyasi  [1] 
doirasida mamlakatimiz OTMlarini yetakchi xalqaro reytinglarga kiritish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishla­
ridan biriga aylandi.

Shu bilan birga, ko‘plab tadqiqotlar [2, 3] shuni ko‘rsatadiki, reyting maqomini oshirish stixiyali jarayon emas, 
balki aniq maqsadga yo‘naltirilgan, uzluksiz va tizimli strategik boshqaruv natijasida erishiladigan yutuqdir. 
Biroq O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyorlashda strategik menejmentni qo‘llash 
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masalasi nazariy va amaliy jihatdan yetarli darajada o‘rganilmagan. Mazkur bo‘shliq ushbu tadqiqotning 
dolzarbligini belgilaydi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi – OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyorlash jarayonida strategik menejment­
ning metodologik asoslarini aniqlash, asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlarini tahlil qilish hamda O‘zbekiston oliy 
ta’lim tizimiga moslashtirilgan amaliy modelni ishlab chiqishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Strategik menejment nazariyasi M. Porter [4], I. Ansoff [5] hamda R. Kaplan va D. Norton [6] ishlarida chuqur 

ishlab chiqilgan. Porter raqobatbardoshlik afzalliklarini shakllantirish uchun tashkilot resurslarini maqsadli va 
muvofiqlashtirilgan holda boshqarish zarurligini ta’kidlaydi. Kaplan va Norton esa “Muvozanatlashgan ko‘rsat­
kichlar paneli” (Balanced Scorecard – BSC) konsepsiyasini taklif etib, uni ta’lim muassasalarida ham samarali 
qo‘llash mumkinligini asoslab bergan.

Marjon Alinejad va hammualliflar [7] tomonidan o‘tkazilgan qiyosiy tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
xalqaro reytinglarda yuqori o‘rinlarni egallagan universitetlar (jumladan, MIT, Oxford, ETH Zurich) o‘zlarining 
uzoq muddatli strategik rejalari doirasida maqsadli ilmiy-tadqiqot hamkorliklarini rivojlantirish hamda doktoran­
tura dasturlarini kengaytirishni ustuvor yo‘nalish sifatida belgilagan.

Helga Novotny [8] esa “Mode 2” tadqiqot paradigmasiga asoslanib, universitetlarning jamiyat va sanoat 
bilan hamkorlikdagi ilmiy faoliyati (kooperativ bilim ishlab chiqarish modeli) reyting ko‘rsatkichlarini sezilarli 
darajada yaxshilashini ilmiy jihatdan asoslab bergan.

O‘zbekiston kontekstida Sh. Xolmatov [9] va M. Yusupova [10] tadqiqotlarida milliy OTMlarda strategik 
rejalashtirish madaniyatining shakllanish bosqichlari hamda mavjud muammolar tahlil qilingan. Ularning ta’kid­
lashicha, ko‘plab OTMlarda strategik hujjatlar ishlab chiqilgan bo‘lsa-da, ularning amaliy ijrosi monitoring va 
baholash mexanizmlarining yetarli darajada shakllanmaganligi sababli kutilgan samarani bermayapti.

Muallif tomonidan olib borilgan oldingi tadqiqotlarda [16, 17] ham OTMlarda strategik boshqaruvning peda­
gogik jarayonlar bilan uyg‘unligini ta’minlash zarurligiga alohida e’tibor qaratilgan. Xususan, strategik boshqa­
ruvni pedagogik liderlik bilan integratsiyalash boshqaruv qarorlarining samaradorligini oshirish va innovatsion 
muhitni shakllantirishga xizmat qilishi aniqlangan [16].

Shuningdek, raqamli iqtisodiyot sharoitida ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv modellarini OTMlarda 
joriy etish zarurligi ham asoslab berilgan [17]. Mazkur natijalar OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyorlash jara­
yonida tizimli va kompleks strategik yondashuv hal qiluvchi omil ekanligini yana bir bor tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi metodlar majmuasi qo‘llanildi:

1)	 QS, THE va ARWU reyting metodologiyalarining solishtirma tahlili;

2)	 O‘zbekistondagi 5 ta yetakchi OTM (TDTU, NUUz, TATU, SamDU, BuxDU)ning strategik rejalashtirish 
hujjatlarini kontent-tahlil qilish;

3)	 xalqaro tajribada (Germaniya, Janubiy Koreya, Xitoy) qo‘llanilgan “universitetni reytingga tayyorlash” 
dasturlarining keys-stadi (case study) usulida o‘rganilishi;

4)	 OTM reyting ko‘rsatkichlari bilan strategik boshqaruv elementlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashga 
qaratilgan SWOT-tahlil.

Tahlilning asosiy birligini reytingning beshta o‘lcham guruhi tashkil etdi: akademik obro‘ (Academic Reputa­
tion), ish beruvchilar bahosi (Employer Reputation), professor-o‘qituvchilar va talabalar nisbati (Faculty-Student 
Ratio), xalqaro professor-o‘qituvchilar ulushi (International Faculty) hamda ilmiy iqtiboslar zichligi (Citations per 
Faculty). Har bir o‘lcham bo‘yicha O‘zbekiston OTMlarining ko‘rsatkichlari 2021–2024-yillar kesimida dinamik 
tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot metodologiyasida belgilangan tizimli yondashuv asosida OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyor­

lash jarayoni “reyting metodologiyalari → strategik menejment elementlari → samaradorlik ko‘rsatkichlari → 
institutsional natijalar” mantiqiy zanjiri asosida tahlil qilindi [5, 6]. Mazkur yondashuv strategik menejmentni faqat 
hujjatlar majmuasi sifatida emas, balki OTM reyting maqomini oshirishga xizmat qiluvchi samarali boshqaruv 
mexanizmi sifatida baholash imkonini beradi [1, 7].
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Avvalo, QS va THE reyting metodologiyalarining asosiy ko‘rsatkichlari hamda ularning OTM strategiyasiga 
ta’siri tahlil qilindi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, ko‘plab OTMlar reytingga kirishni ko‘proq sertifikatlash yoki 
qisqa muddatli tashabbuslar doirasida baholamoqda [5].

Shu bilan birga, amaliyotda strategik hujjatlar bilan real institutsional faoliyat o‘rtasida sezilarli tafovutlar 
mavjudligi, shuningdek monitoring va baholash mexanizmlarining yetarli darajada ishlamasligi aniqlangan [6, 7].

1-jadval: OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyorlashda strategik menejmentning asosiy yoʻnalishlari va 
koʻrsatkichlari

Strategik yoʻyinalish Amaldagi holat (Oʻzbekiston 
OTMlari) Aniqlangan muammo Rivojlanish istiqboli

Akademik obroʻ Tadqiqot rejalari mavjud, ammo 
tizimli amalga oshirilmaydi

Reputatsion marketing va 
sanoat hamkorligi zaif

Maqsadli obroʻ strategiyasi va 
xalqaro tadqiqot hamkorligini 
kuchaytirish

Ilmiy nashrlar 
(Scopus/WoS)

Scopus/WoS maqolalari soni 
past, 1001+ toifasida

Nashrlar siyosati maqsadli 
emas, iqtiboslanish past

Open access va maqsadli 
jurnallar siyosatini joriy etish

Xalqaro hamkorlik Shartnomalar mavjud, ammo 
qoʻshma loyihalar cheklangan

Chet el oʻqituvchilar ulushi 
past, ingliz tili zaif

Double degree va qoʻshma 
tadqiqot dasturlarini 
kengaytirish

Strategik boshqaruv 
tizimi

Strategik hujjatlar mavjud, ijrosi 
kuchsiz

KPI va monitoring 
mexanizmlari yetarli emas

Reyting boʻyicha maxsus 
boʻlinma va BSC joriy etish

Moliyalashtirish Umumiy byudjet, reyting 
maqsadli moliyalashtirish yoʻq

Strategik yoʻnalishga 
sarmoya yetarli emas

Koreya BK21 va Xitoy 985 
tajribasiga oʻxshash milliy 
dastur

Iqtisodiy natija Global 1001+ toifada, TOP-500 
ga yaqinlashish cheklangan

Investitsiya va isteʻdod 
jalb qilish imkoniyatlari 
cheklangan

Barqaror strategik menejment 
orqali global TOP-500 ga 
kirish

Mazkur jadvalda strategik menejmentning asosiy yo‘nalishlari, O‘zbekiston OTMlarining amaldagi holati, 
mavjud muammolar hamda rivojlanish istiqbollari tizimli tarzda umumlashtirilgan. Jadval ma’lumotlari shuni 
ko‘rsatadiki, OTMlarning reyting maqomini oshirish faqat bitta yo‘nalish doirasida emas, balki barcha o‘lchamlar 
bo‘yicha uyg‘un va kompleks strategik harakatlarni talab etadi [5, 7].

Tahlilning keyingi bosqichida Janubiy Koreyaning BK21 va Xitoyning “985 loyihasi” tajribasi o‘rganildi. 
Koreya 1999-yilda ishga tushirilgan “Brain Korea 21” dasturi orqali yetakchi universitetlariga yillik 500 million 
AQSh dollari miqdorida maqsadli moliyalashtirish ajratgan [14]. Natijada Seoul National University, KAIST hamda 
Pohang University of Science and Technology kabi oliy ta’lim muassasalari qisqa muddat ichida QS reyting­
ining yuqori 100 taligiga kirishga erishgan.

Xitoyning “985 loyihasi” ham shunga o‘xshash strategik yondashuv asosida 38 ta yetakchi universitetni 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, natijada Tsinghua University va Peking University kabi OTMlar global 
TOP-20 reytingiga yaqinlashdi [15].

Umuman olganda, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyorlashda muvaf­
faqiyat uchta ustuvor omilga tayanadi: akademik obro‘ va ilmiy nashrlar salohiyatini kuchaytirish, xalqaro 
hamkorlikni strategik ravishda kengaytirish hamda maqsadli davlat moliyalashtirishi bilan integratsiyalashgan 
institutsional strategik menejment tizimini joriy etish [6, 9, 10].

Mazkur yo‘nalishlar uyg‘un holda amalga oshirilganda, OTMlarning global reytingdagi o‘rnini oshirish 
uchun samarali va barqaror metodologik asos shakllanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
1.	 Ushbu tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, OTMlarni xalqaro reytinglarga tayyorlash jarayoni tasodifiy 

yoki qisqa muddatli sa’y-harakatlar orqali amalga oshirilmaydi. Buning uchun tashxis, maqsad belgilash, 
resurslarni taqsimlash, ijro va monitoring bosqichlarini o‘z ichiga olgan tizimli va uzluksiz strategik menej­
ment zarur shart hisoblanadi. 

2.	 QS, THE va ARWU reyting metodologiyalarining tahlili shuni ko‘rsatdiki, har bir tizim turli ko‘rsatkichlarga 
ustuvorlik beradi: QS reputatsion baholash va ish beruvchilar fikriga (taxminan 60%) katta e’tibor qaratadi, 
THE esa ilmiy nashrlar va iqtiboslanish ko‘rsatkichlariga yuqori og‘irlik beradi. Shu bois O‘zbekiston 
OTMlari uchun QS va THE reytinglari strategik jihatdan eng maqbul boshlang‘ich maqsad sifatida belgila­
nishi maqsadga muvofiqdir. 
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3.	 Janubiy Koreya (BK21) va Xitoy (“985 loyihasi”) tajribasi shuni ko‘rsatadiki, maqsadli davlat moliyalash­
tirishi kuchli institutsional strategik menejment bilan uyg‘unlashganda, 10 yil ichida sezilarli reyting o‘sishiga 
erishish mumkin. Faqat moliyaviy resurslar yetarli emas – ularni aniq strategik yo‘nalishlar asosida bosh­
qarish muhimdir. 

4.	 O‘zbekiston OTMlarining 2021–2024-yillar dinamikasi tahlili shuni ko‘rsatadiki, Scopus va Web of Science 
bazalarida indekslanuvchi maqolalar soni, xalqaro hamkorlik loyihalari hamda ingliz tilida ta’lim ko‘rsat­
kichlari bo‘yicha katta zaxira imkoniyatlari mavjud. Ushbu imkoniyatlardan strategik foydalanish yaqin 5 yil 
ichida reytingdagi o‘rinni sezilarli darajada yaxshilashi mumkin. 

Amaliy tavsiyalar:

1.	 Har bir OTMda reyting va institutsional rivojlanish bo‘yicha maxsus bo‘linma – “Rankings and Institutional 
Development Office” tashkil etilishi, ushbu bo‘linma uchun aniq KPIlar belgilanishi hamda natijalar yillik 
hisobotlarda aks ettirilishi tavsiya etiladi. 

2.	 OTMlarning ilmiy nashrlar siyosati Scopus va Web of Science bazalarida indekslanuvchi jurnallarga 
maqsadli yo‘naltirilishi, professor-o‘qituvchilar uchun iqtiboslanish ko‘rsatkichlariga asoslangan rag‘batlan­
tirish tizimi joriy etilishi lozim. 

3.	 Xalqaro hamkorlikni kengaytirish maqsadida yetakchi xorijiy universitetlar bilan “double degree” va qo‘shma 
tadqiqot dasturlari sonini yiliga kamida 2–3 taga oshirib borish, shuningdek, xorijiy o‘qituvchi va tadqiqotch­
ilarni jalb qilish uchun maxsus grant dasturlarini ishlab chiqish taklif etiladi. 

4.	 Oliy ta’lim vazirligi darajasida Janubiy Koreyaning BK21 va Xitoyning “985 loyihasi” tajribasiga asoslangan 
milliy “Reyting OTM” dasturini ishlab chiqish, unga maqsadli moliyalashtirish va besh yillik monitoring 
mexanizmini biriktirish maqsadga muvofiqdir. 

5.	 Kelgusidagi tadqiqotlarda strategik boshqaruv tuzilmalari bilan aniq reyting ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 
korrelyatsiyani empirik asosda o‘rganish, shuningdek, bir yoki bir nechta OTMda pilot tadqiqot loyihalarini 
amalga oshirish ilmiy hamjamiyat uchun muhim yo‘nalishlardan biri bo‘lib qoladi. 
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